
   

                              令和２年７月３０日 

 

                                   No4 軽井沢東部小学校 

～1 学期が終わりました～  

今年度の１学期は、６月より通常登校となったため例年より短い登校日数となりました。このような状況の中、１

学期中は学校・学級の教育活動や行事、また PTA 活動、参観日等に対しまして、皆様より多くのご協力・ご支援

を賜りましたこと厚く御礼申し上げます。 

さて２学期は、運動会、６年修学旅行等、様々な行事がたくさん控えています。これら行事が予定通りに行わ

れ、子どもたちが意欲的に参加し、体験することを通してお子さんたちが大きく成長することを願ってやみませ

ん。一層充実した２学期を送ることができますよう、今後とも、保護者の皆様には変わらぬご協力・ご支援をお願

い申し上げます。 

 明日からは子どもたちが待ちに待った夏休みです。本年度は夏休みが短縮され、土日を含めて２０日間の休

みとなり、例年より短い夏休みとなります。その中でも子どもたちにとって思い出に残る楽しい夏休みになることを

願っております。夏休み中の過ごし方は学校でも指導して参りますが、事故・事件に巻き込まれることなく、安全

で楽しい休みになりますよう、お願い致します。また、夏の軽井沢は県外から多くの観光客が押し寄せます。交

通事故（特に飛び出しは絶対にしないこと）にもご注意ください。 

 本日、通知表を各ご家庭にお渡ししました。是非お子さんと一緒に見ながら、お子さんの頑張ったところ、伸

びたところ、課題となる点を話題にしていただき、２学期への意欲づけにつなげていただければ幸いです。 

大槌支援資源回収がありました 

７月２１日（火）、第 1 回大槌支援資源回収がありました。当日は、多くの方から

のご協力をいただき、たくさんの資源があつまりました。ありがとうございました。今

年度も児童会役員を中心に、軽井沢町小中学校合同資源回収を４回行う予定で

す。集めた資金を東日本大震災で被害のあった岩手県大槌町への支援に充て

る目的で取り組んでおります。少しずつでも資源を持ち寄り、大槌町へ心を寄せ

る機会としていきたいと思います。 

お知らせ 

① 明日から夏休みが始まりますが、ここにきて全国的に新型コロナウィルスの感染が拡大しておりま

す。つきましては、感染防止に関わって以下の点についてお願いいたします。 

 

 

 

 

 

② 今年度は夏休み中の各支部集まっての朝のラジオ体操は行いません。 

③ 今年度は水泳学習を１学期いっぱいで終了しました。また、夏休み中のプール開放は行いません。

ご承知ください。  

④ ８月１１日～１６日は学校閉庁日となり 職員が学校に勤務しておりません。児童の事故や大ケガ等

で学校へ緊急の連絡をする場合は、教育委員会へ連絡ください。（４５－８６７２） 

⑤ 年間行事計画の修正版を家庭数で配布いたしました。ご確認ください。主な変更点は以下の通りで

す。 

 

 

 

 

 

学校便り 

・10 月 2 日（金）、8 日（木）：児童休業日→登校日 ・11 月 11 日（水）：3 時間授業→5 時間授業 

・11 月 14 日（土）：人権講演会中止、音楽会の代替えとして音楽発表会を計画 

※今後の状況によっては変更する場合もあります。 

○外出時は、マスクを着用しましょう。 ○外出後、石けんで手を洗いましょう。 

○こまめに換気をしましょう。     ○「３密」を避けましょう（密集・密接・密閉） 

○外出時は、必要以上にいろいろな物に触らないようにしましょう。 

○発熱やかぜの症状がある場合は、速やかに医療機関に受診しましょう。 



７月の学校風景 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月の主な予定 

 

7/31 金 夏休み～８／１９ 16 日  

8/ 1 土  17 月  

   2 日  18 火  

   3 月  19 水  

   4 火  20 木 ２学期始業式（５時間授業） 

   5 水  21 金  

   6 木  22 土  

7 金  23 日  

8 土  24 月 職員研修のため５時間授業 

   9 日  25 火 クラブ 

10 月 山の日 26 水 PTA本会・常任会 

11 火 完全閉庁 口座振替日 27 木 歯科検診 

12 水 完全閉庁 28 金  

13 木 完全閉庁 29 土  

14 金 完全閉庁 30 日  

15 土  31 月  

５年生は、７月１５日にライジングフィールドで野外活動学習を行いました。天候が心配されました

が、ほぼ予定通りに実施できました。「みんなで仲よく協力しあえるようになろう」という目標の通り、

子どもたちからは温かい声がたくさん聞こえてきました。 

６年生の音楽の授業ではタブレ
ットを活用したプログラミング
学習が行われました。１人１台
という学習環境がありがたいで
す。 

１年生の教室前には七夕飾り
があり、季節感が溢れていまし
た。短冊には１年生らしいかわ
いい願い事が書かれていまし
た。 

今年は、よいお天気に恵まれず、
なかなか水泳学習を行う機会に
恵まれませんでした。それでも
プールに入れたときには大いに
水に親しんでいました。 


